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Grand Opening

Edmund de Waal
Untitled (a sudden light on orchards, a new fashion in the wind), 2023
Porcelain, silver, aluminium and glass, 38 x 50 x 10 cm
Photo by Alzbeta Jaresova
Courtesy of Gagosian

Om lidt letter vi sløret. Det underjordiske byggeri er nu af- 
sluttet, og CLAY Keramikmuseum er med stor taknemme- 
lighed blevet udvidet med en ny flot sal, der teknisk såvel  
som sikkerhedsmæssigt optimerer museets udstillingsmulig- 
heder. 

Så I kan godt glæde jer! Ikke mindst til at besøge den inter- 

nationale udstilling Playing with Fire: Edmund de Waal 
and Axel Salto, der markerer indvielsen af museets nye 
tilbygning. Hermed formidles en unik dialog i ord og ler  
mellem to af keramikhistoriens helt store begavelser: 
porcelænets formidler par excellence, den britiske kunstner 
Edmund de Waal (f. 1964), og vor hjemlige stentøjsmester, 
Axel Salto (1889-1961).  
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Ved første øjekast udtrykker de to kunstnere sig forskelligt i 
keramikken – den ene i porcelæn, den anden i stentøj. Man 
kan med rette derfor spørge ind til bevæggrunden for dette 
møde på tværs af tid, materiale og kultur. Det korte svar er, 
at de to kunstnere har noget essentielt at sige hinanden og 
alle os andre. At de nærer et unikt kunstnerisk fællesskab, 
hvor ord og ler hænger uløseligt sammen. Og at de deler en 
sanselig tilgang til verden, hvor en repetitiv undersøgelse af 
materialitet og form dyrkes i både dybden og detaljen.

Playing with Fire er kurateret af den britiske kunstner og 
forfatter Edmund de Waal. På den internationale samtids-
kunstscene er han berømt for sine æstetiske, ofte sted-
specifikke kunstinstallationer af små skåle og krukker i 
porcelæn, typisk skabt i dialog med samlinger, arkiver eller en 
specifik historie. Helt enestående vil Edmund de Waal nu gå i 
dialog med sin kunstnerkollega Axel Salto, som han nysgerrigt 
indleder en samtale med. En samtale, der starter ved 
indgangen til udstillingen og som et bånd af ord løber langs 

væggene. En dialog om den iboende kraft i naturen, meta- 
morfoser, myter, angst, leg, risiko og glæde – og andre cen-
trale begreber i Axel Saltos kunst. 

Foruden ordvekslingen mellem Edmund de Waal og Axel 
Salto er udstillingen inddelt i tematiske pavilloner, herunder 
The Kiln, Colour, Line, Metamorphosis og Play. I pavillon- 
erne præsenteres vi her for bredden i Axel Saltos kunstneriske 
livsværk – keramik, tekstil, tegning og tryk. Alt imens sam- 
talen mellem Edmund de Waal og Axel Salto fortsætter og  
sidst i udstillingen afsluttes af Edmund de Waals helt nye 
installation The Burning Now, hvor hver enkelt krukke og skål 
er en samtale med Salto. 

Udover et betragteligt antal keramiske værker fra Kunstsilo 
og CLAY præsenteres et hidtil uset materiale fra den be-
tydningsfulde Royal Copenhagen Samling, som CLAY fik 
doneret i 2010. Samtidig inviteres vi til kreativt at tænke ud 
af boksen. I udstillingens Play-pavillon indrettes et værksted, 

Edmund de Waal
Some winter pots, 2020
Porcelain, lead, gold and iron oxide pigment
Photo by Alzbeta Jaresova
Courtesy of Gagosian 
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hvor man med inspiration i Saltos vidunderlige børnebog Tryk 
selv dine Billeder fra 1943 kan skabe sine egne billeder. Som 
en højaktuel hyldest til både leg, kreativitet og frihed i en tid, 
hvor børn kan finde det svært at fungere uden en defineret 
opgave.

I relation til udstillingen udgives tillige en ny bog, Playing 
with Fire, hvor Edmund de Waal i både tekst og interview 
formidler sit møde med Axel Salto. I bogen kan man også 
fordybe sig i udpluk af Saltos sprudlende litteratur, der for 
første gang bliver oversat til engelsk, samt blive klogere på de 
to kunstnere i en velskreven artikel forfattet af udstillingens 
medkurator, Sanne Flyvbjerg. Endelig kan man på udstil- 
lingen få et spændende indblik i Edmund de Waals møde 
med Axel Salto – som både kurator og som kunstner – i en 
nyproduceret film. Eller måske være blandt de heldige som 
får plads, når Edmund de Waal afholder en artist talk på 
KulturØen i Middelfart den 7. oktober.

Selve drømmen om et kunstnerisk møde mellem Edmund de 
Waal og Axel Salto opstod allerede tilbage i 2018 og bygger på 
et tæt samarbejde mellem CLAY Keramikmuseum og Kunst-
silo i Norge, der tilsammen forvalter en stor del af Axel Saltos 
keramik i sine samlinger. Sidenhen er endnu et museum 
føjet til den internationale visningsliste. Når udstillingen 
slutter på CLAY i august næste år, rejser den videre til den 
nyåbnede Kunstsilo i Kristiansand i 2024, inden den i 2025-
26 præsenteres på det engelske kunstmuseum The Hepworth 
Wakefield i Yorkshire. 

Fra museet er projektets intention således flerfoldig. For et 
større dansk publikum, som nok bedst kender Edmund de 
Waal som forfatter til bestsellerbogen Haren med de ravgule 
øjne, vil vi gerne formidle ham som én af de mest betyd- 
ningsfulde, internationale samtidskeramikere. Omvendt er 

det vores håb, at vandreudstillingen også vil skabe fornyet 
international opmærksomhed om Axel Saltos banebrydende 
kunst og om dansk keramik generelt. I denne forbindelse 
skal lyde en tak til ph.d.-studerende Susanne Bruhn for vigtig 
vidensdeling om Axel Salto og hans samarbejde med Royal 
Copenhagen.

Samtidig ligger udstillingens kuratoriske greb helt i tråd med 
CLAYs formidlingsstrategi, idet vi siden 2015 har aktualiseret 
museets historiske samling gennem samtaler på tværs af 
tid, hvor nulevende kunstnere inviteres til at gå i dialog med 
Royal Copenhagen Samlingen. I det perspektiv glæder det 
os ikke mindst, at Edmund de Waal, på baggrund af en tidlig 
fascination for Axel Salto og med sin kunstneriske begavelse 
og personlige formidling, takkede ja til vores invitation. 
Hermed får vi nu kastet et nyt og spændende lys over Axel 
Saltos mangefacetterede kunst, der rummer stor relevans for 
publikum i dag.

Det kunstneriske møde på udstillingen, Playing with Fire, er 
med andre ord en drøm, der sker fyldest. Først og fremmest 
på grund af Edmund de Waals kunstneriske engagement, 
Salto-familiens tillid og en betydelig støtte fra private fonde. 
Tilrettelæggelsen af det ambitiøse projekt og udstillingens 
internationale visning er således alene gjort mulig i kraft af en 
anselig bevilling fra den filantropiske fond AKO Foundation, 
mens udstillingens nationale visning på CLAY er støttet af et 
stort antal danske fonde.

Det er således med spænding og stor taknemlighed, at vi den 
8. oktober kan byde jer indenfor i et udvidet keramikmuseum 
med en markant udstilling på plakaten: Playing with Fire: 
Edmund de Waal and Axel Salto.

Se udstillingen fra den 8. oktober 2023 til den 11. august 2024.
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Afgangsudstilling 2023
Det Kongelige Akademi – glas og keramiklinjen på Bornholm

Med 11 forskellige værker er det vores store ønske at kunne 
bidrage med en overbevisende bachelorudstilling, der for-
midler nutiden i en kunstnerisk sammenhæng. Udstillingen 
spænder bredt fra projekter forankret i traditionelle teknikker 
til eksperimentelle materialeundersøgelser og indeholder 
både funktionelle og skulpturelle værker. 

I en verden, der i stigende grad overgår til immaterielle sfærer, 

mener vi, at kunsthåndværk netop har en essentiel rolle at 
spille i kraft af sin fysiske tilstedeværelse. 

Med vores udstilling vil vi lægge grobund for nye møder samt 
perspektiver på de genstande, vi omgiver os med. Denne 
udstilling vil lægge kimen til vores professionelle liv som den 
næste generation af keramikere. Vi håber, at du vil tage godt 
imod den.

Fællesbillede af studerende ved Det Kongelige Akademi, glas - og keramiklinjen, på Bornholm
Foto: Kristine Autzen

Studerende ved Det Kongelige Akademis professionsbachelor-uddannelse i glas og keramik 
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Mit navn er Katrine Ejby Bidstrup, og jeg har sammen med 
mine medstuderende givet mit bud på, hvordan keramisk 
kunsthåndværk også kan se ud. 

Igennem min tid på bacheloren har jeg set mange ambitiøse, 
nytænkende og nogle gange lidt naive projekter, når det gjaldt 
lerets begrænsninger. Det har i praksis betydet mange ovne 
med overraskende resultater, revnet og flækket keramik samt 
en masse glasurfejl; det har betydet læring, tårer og kostbare 
hands-on erfaringer. 

Disse kostbare erfaringer har inspireret mig til mit bache-
lorprojekt, hvor jeg udfordrer vores forståelse af, hvad der er 
ødelagt og uden værdi. Mange af mine medstuderende og jeg 
er optagede af materialernes levetid, og det var en forløsning 
for mig, da jeg besluttede at arbejde med keramikskår, som 
for mange er et værdiløst produkt. De færdige værker hylder 
skåret og dets kvaliteter. 

I min proces har jeg arbejdet med kuben, hvis kanter og rette 
flader giver et skarpt og kontrolleret udtryk. Det skarpe udtryk 
er uvant for mig, da jeg normalt arbejder med organiske for- 
mer, men efter flere tests, valgte jeg kuben som udgangs- 
punkt. Det var vigtigt for mig at vælge en stringent form, som 
repræsenterede menneskets ønske om kontrol, og som kunne 

stå i kontrast til de uforudsigelige og landskabelige former, 
som blev skabt af temperaturen i ovnen.  

På den måde har de to emner kontrol og kontroltab været 
essentielle i min arbejdsproces. Skåret repræsenterer kontrol-
tabet, som normalt resulterer i objekter, vi opfatter som 
værdiløse og ødelagte. I stedet ophøjes kontroltabet i mine 
skulpturer og viser det værdifulde og æstetiske ved skåret. 
Som en nærmest symbolsk genfødsel har jeg bålbrændt 
mine skulpturer, så overfladen får liv og nuancer, der vækker 
beskuerens nysgerrighed. 

Jeg håber, at skulpturerne inviterer os til at tage et nærmere 
kig og værdsætte det, vi normalt skiller os af med.

Med udstillingen på Clay kulminerer 3 års studietid med 
udgangspunkt i kunsthåndværk.  

Til efteråret starter jeg sidste del af min uddannelse med 
et praktikforløb hos Den Kreative Forretning. Jeg ønsker at 
bidrage til bedre arbejdsvilkår for kunsthåndværkerbranchen 
i Danmark, så flere kunstnere kan leve af det, de brænder for, 
og samfundet kan få endnu mere glæde af deres arbejde. Det 
håber jeg at få mulighed for i mit praktikforløb, hvor jeg skal 
hjælpe kunstnere med at skabe et bæredygtigt arbejdsliv.

Katrine Ejby Bidstrup
Bachelorprojekt 2023 
Shards // Skår 
Foto: Privat

Katrine Ejby Bidstrup
Bachelorprojekt 2023 
Shards // Skår 
Foto: Privat

Kostbare erfaringer

Katrine Ejby Bidstrup, keramiker
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Birgit Krogh
- en dygtig og visionær keramisk kunstner er gået bort

CLAY Keramikmuseum

Keramiker Birgit Krogh sov stille ind den 1. juli 2023, 86 år 
gammel. 

Et langt og aktivt liv med ler og keramikere er slut for den 
særdeles dygtige, produktive og skabende keramiker. 

Birgit Krogh var et klogt, farverigt og visionært menneske, der 
med sin initiativrigdom har haft en markant indflydelse på sit 
fag både lokalt og internationalt. 

Birgit Krogh blev uddannet på Kunsthåndværkerskolen i Kø- 
benhavn i 1957 og arbejdede efterfølgende med ler på sit eget 
værksted. Hendes værker, lige fra krukker og fade til kera- 
miske malerier og store udsmykninger, gør indtryk og fortæller 
historier. 

For os på CLAY har Birgit en helt særlig og uvurderlig betyd-
ning, fordi hun i 1994, sammen med de 4 øvrige medlemmer 
af den internationale keramikergruppe Clay Today, står bag 
en række afgørende initiativer, som har fået indflydelse på 
dansk keramik og har ført til realiseringen af keramikmuseet 
i Middelfart. 

Det er således med dyb taknemmelighed, vi sender Birgit 
Krogh en sidste hilsen. Birgit var én af de afgørende ildsjæle, 
der - i regi af gruppen Clay Today - tog initiativ til etableringen 
af CLAY, der i dag præsenterer både dansk og international 
keramik. Og ikke mindst var hun en dygtig og anerkendt kera-
miker.

Æret være Birgit Kroghs minde. 

Portrætfoto af keramiker Birgit Krogh med egne krukker
Foto: Charlotte Krogh
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DM i drejning 2023 på CLAY Keramik-
museum

Igen i år blev DM i drejning afholdt i Skulpturparken på CLAY 
Keramikmuseum. 

Bente Brosbøl Hansen blev vinder af finalen med en cylinder 
på 63,8 cm.  Christian Glahn vandt herrernes konkurrence.
Bente Brosbøl Hansen kan igen kalde sig vinder af kvinder-
nes DM-titel. Samtidig indkasserede hun dommer- og pub-
likumsprisen 2023.

Stort tillykke til Bente Brosbøl Hansen og Christian Glahn.

Museumsdirektør Pia Wirnfeldt og formand for 
Dansk Pottemagerforening af 1894 Signe Kähler 
ønsker Bente Brosbøl tillykke med resultatet
Foto: Privat

Keramikmarkedet 9. september 2023
på Lillebæltværftet

Mere end 800 gæster havde fundet vej til keramikmarkedet 
i det smukke lokale på Lillebæltværftet, hvor 14 keramikere 
solgte deres keramik. De 14 farverige og seværdige stande 
viste et flot udbud af keramisk brugskunst og mere skulptu- 
relle håndværksarbejder, og der var livlig handel ved standene.

Markedet, som er et samarbejde mellem Dansk Pottemager- 
forening af 1894 og CLAY Venner, havde i år et nyt indslag, 
hvor gæster, der ikke var medlem af CLAY Venner, fik mu-
lighed for at tegne medlemskab og dermed deltage i lod- 
trækningen om 2 skulpturelle kopper produceret af kera-
miker Sidsel Holsteen Davidsen. Vinderen blev Kristine Hat- 
ting, Middelfart. 

2 vinderkopper 
Sidsel Holsteen Davidsen
Foto: Privat


